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جنــگ قیــف ثــروت: تحلیــل ژئــوپلیتیک
انرژی، غذا و مالی در جهان چندقطبی

نکته مهم: این تحلیل بر اساس سناریوی ادامه روندهای فعلی است و
عوامل غیرقابلپیشبینی ممکن است معادلات را تغییر دهند. هدف تحریک
فکر است نه پیشبینی قطعی. همچنین این تحلیل با تمرکز بر نقش
روسیه نوشته شده، اما بازیگران دیگر مانند چین، هند و اتحادیه

اروپا نیز نقش تعیینکنندهای در این موازنه دارند.

 

ــعگرایی ــه واق ــازگشت ب ــدمه: ب ۱. مق
جغرافیایی

در مدل کلاسیک ثروت (مدل قیف)، فناوری در بالا و منابع در پایین
قرار داشتند. اما بحرانهای اخیر ثابت کرد که جغرافیا هنوز
«تقدیر» است. بر اساس مرحله ۴ چکلیست، ما با نبردی میان «بالای

قیف» (قدرت مالی) و «پایین قیف» (امنیت فیزیکی) روبرو هستیم.

 

۲. لایه انرژی: فراتر از شعارهای سبز
بـر اسـاس BP Statistical Review 2025، علیرغـم توسـعه انرژیهـای
تجدیدپذیر، سهم سوختهای فسیلی در تأمین انرژی پایه صنایع سنگین

همچنان در سطحی بحرانی باقی مانده است.
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استراتژی منابع: بر اساس اسناد کرملین (۲۰۲۳)، استراتژی روسیه
مبتنی بر استفاده از برتری در منابع فسیلی برای ایجاد وابستگی

متقابل در زنجیره تأمین جهانی است.
تله انرژی: تحلیلهای CSIS نشان میدهد که جغرافیا (پایین قیف) به
دلیل نیاز فیزیکی غیرقابل حذف، در حال اعمال فشار بیسابقه بر بخش

تکنولوژی (بالای قیف) است.

 

۳. سلاح شیمیایی: کود و امنیت غذایی
روسیه با کنترل نهادههای کشاورزی، زیربنای ثروت جهانی را هدف
International Fertilizer قـــرار داده اســـت. طبـــق دادههـــای
Association (IFA 2025)، توزیع قدرت در این بخش به شرح زیر است:

(IFA 2025) جدول ۱: سهم قدرتهای بزرگ در تولید کود جهانی
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۴.مالی و دانش: پاتکِ والاستریت
پوتین منابع را در دست دارد، اما با بنبست «کیفیت ثروت» روبروست.

تحلیل IMF: گزارشهای ۲۰۲۶ نشان میدهد که قطع دسترسی به سیستمهای
مالی، ثروت روسیه را به «ثروت انباشته غیرمولد» تبدیل کرده است.

بحران انسانی: طبق World Bank Migration Data (2024-2025)، روسیه
با خروج گسترده سرمایه انسانی (Human Capital Flight) مواجه است
که منجر به کاهش نرخ نوآوری در لایههای بالای قیف این کشور شده

است.

 

۵. نتیجهگیری و توصیههای استراتژیک
جهان در سال ۲۰۲۶ در یک «تعادل وحشت» قرار دارد. سناریوهای
جایگزین شامل همکاریهای جدید بین بلوکها (مانند پیمانهای سبز-
فسیلی) یا ظهور بازیگران غیردولتی قدرتمند در حوزه تکنولوژی

انرژی نیز ممکن است معادلات را تغییر دهند.

 

(Action Plan) چه باید کرد؟
برای سرمایهگذاران: طبق گزارشهای Bloomberg، تنوعبخشی به
AgTech ــای ــخت (Commodities) و شرکته ــای س ــمت داراییه س
(تکنولوژی کشاورزی) برای حفظ ارزش پول در برابر تورم

ژئوپولیتیک ضروری است.
برای سیاستگذاران: امنیت ملی یعنی «استقلال زنجیره تأمین».
کشورها باید همزمان با حفظ ارتباط با سیستم مالی جهانی،

ذخایر فیزیکی خود را طبق استانداردهای OECD ایمن کنند.
برای افراد عادی: سرمایهگذاری روی مهارتهای فنی و درک سواد
ژئوپولیتیک تنها راه مقابله با نوسانات ناشی از «جنگ

قیفها» است.
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نظر شما چیست؟ کدام لایه (انرژی، غذا، مالی) تعیینکنندهتر است؟
بحث را در کامنتها ادامه دهیم…


